ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN TÂY SƠN          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /UBND-VX                     Tây Sơn, ngày         tháng      năm 2023

V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh đau mắt đỏ

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể;

 - UBND các xã, thị trấn.

Bệnh viêm kết mạc cấp hay còn gọi là bệnh đau mắt đỏ, rất dễ mắc, dễ lây

lan trong cộng đồng và gây thành dịch. Cho đến nay chưa có vắc xin phòng bệnh,

chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và những người bị đau mắt đỏ rồi vẫn có thể bị

nhiễm lại chỉ sau vài tháng khỏi bệnh. Theo báo cáo của Bệnh viện Mắt, tính từ

ngày 21/8 đến ngày 11/9/2023 trên địa bàn tỉnh đã ghi nhận 561 bệnh nhân mắc

viêm kết mạc cấp, trong đó có 173 trường hợp là trẻ em dưới 16 tuổi (chiếm

30,8%). Số ca mắc trên địa bàn tỉnh có xu hướng gia tăng nhưng đa phần có triệu

chứng nhẹ, hiện nay chưa ghi nhận trường hợp nào cần phải nhập viện điều trị.

Theo Công văn số 3403/SYT-NVY ngày 18/9/2023 của Sở Y tế Bình Định

về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh đau mắt đỏ; để chủ động trong

công tác phòng, chống bệnh đau mắt đỏ, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trong công tác phòng,

chống dịch bệnh đau mắt đỏ tại các trường học trên địa bàn, tập trung vào một số

nội dung sau:

+ Phối hợp, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện tốt biện pháp phòng

bệnh đau mắt đỏ trong trường học và thông báo ngay cho Trung tâm Y tế, Trạm Y

tế trên địa bàn khi phát hiện học sinh mắc bệnh để triển khai xử lý ổ dịch kịp thời,

triệt để.

+ Giám sát, hướng dẫn các trường học, đặc biệt là trường mầm non, tiểu học

phải đảm bảo vệ sinh trường học, thường xuyên vệ sinh bàn ghế học sinh, đồ chơi,

đồ dùng học tập bằng xà phòng hoặc chất tẩy rửa thông thường; cung cấp đủ xà

phòng, nước sạch, dung dịch sát khuẩn tay cho học sinh, giáo viên.

+ Đẩy mạnh truyền thông phòng bệnh đau mắt đỏ cho giáo viên, học sinh và

phụ huynh; truyền thông tạo sự đồng thuận của phụ huynh, không để học sinh mắc

bệnh đau mắt đỏ đã được chỉ định nghỉ học đến trường.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, tư vấn cho bệnh nhân và người nhà

bệnh nhân về các biện pháp phòng tránh bệnh đau mắt đỏ. Tổ chức tốt việc khám,

phát hiện bệnh nhân đau mắt đỏ.

2

- Thực hiện đúng quy định của Bộ Y tế về phác đồ điều trị, hội chẩn, chuyển

tuyến, hạn chế đến mức thấp nhất biến chứng nặng liên quan đến bệnh đau mắt đỏ.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư y tế phòng, điều trị bệnh.

- Tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, tránh lây nhiễm chéo trong

cơ sở điều trị.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch

bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ Y tế.

2. Phòng Y tế huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện theo dõi tình hình

bệnh đau mắt đỏ, kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện có hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin -

Thể thao huyện và Đài truyền thanh các địa phương: Phối hợp với ngành y tế

tăng cường truyền thông về bệnh đau mắt đỏ để người dân hiểu được nguyên nhân,

đường lây và các các biện pháp phòng, chống cho cá nhân, cộng đồng thông qua hệ

thống đài truyền thanh của huyện và của xã, ưu tiên phát sóng và đưa các thông

điệp, khuyến cáo về phòng, chống bệnh đau mắt đỏ.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường THPT trên địa bàn

huyện và Trung tâm GDNN - GDTX huyện

Chủ động phối hợp với ngành y tế để tổ chức tuyên truyền sâu rộng tại các

trường học, đặc biệt tại các nhà trẻ, trường mầm non về các biện pháp phòng,

chống bệnh đau mắt đỏ, bảo đảm các cơ sở giáo dục có đủ các phương tiện rửa tay,

xà phòng. Thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, cung cấp nước sạch,

thường xuyên vệ sinh mặt bàn, ghế, làm sạch bề mặt và đồ chơi hàng ngày bằng xà

phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường. Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh

tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để tổ chức

khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành và các đoàn thể địa phương huy động lực lượng

phối hợp với ngành y tế triển khai các biện pháp, phòng chống bệnh đau mắt đỏ.

- Tổ chức tuyên truyền vận động cộng đồng dân cư thực hiện tốt các biện

pháp vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng, giữ gìn đồ chơi

sạch cho trẻ để phòng, chống bệnh đau mắt đỏ.

- Cân đối, bố trí ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực hợp pháp

khác để phục vụ công tác phòng, chống bệnh đau mắt đỏ tại địa phương.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn

thể huyện: Phối hợp với ngành y tế và các phòng, ban, ngành, địa phương liên

quan vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên tham gia tích cực, trực tiếp tuyên truyền

bằng nhiều hình thức đến tận hộ gia đình, các bậc cha mẹ, người chăm sóc trẻ về

3

thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh đau mắt đỏ theo hướng dẫn của ngành

y tế.

Đề nghị thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị, hội, đoàn thể liên quan,

chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;
- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- CVP, PCVP, C3;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		2023-09-22T15:27:41+0700

		2023-09-23T07:49:26+0700

		2023-09-25T10:45:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:33:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:33:42+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:33:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:33:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!